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1. Úvod

Když jsem přemýšlela o tom, čím bych se chtěla zabývat ve své diplomové práci, byla

jsem si jistá oblastí - dětské pěvecké sbory, protože jsem již od dětství do sborů chodila a

členkou sboru s dlouholetou tradicí jsem i v současné době. Mimo to také budu mít možnost

po dokončení studia na vysoké škole převzít sbory (tři oddělení - 1. třídy, "Písnička",

"Leknínek") na základní škole, kde budu učit.

Rozvoj pěveckých dovedností u dětí ve sborech na 1. stupni základních škol je hlavním

požadavkem sbormistrovy práce. Děti přicházející do sboru většinou nemají předchozí

zkušenost s tím, jak mají správně dýchat, většina nedokáže čistě intonovat apod. Záleží pouze

na sbormistrovi, jakou formou a kdy bude konkrétní dovednosti u dětí rozvíjet. Protože se

jedná o děti z prvních až pátých tříd, měla by s rostoucím věkem malých zpěváčků růst také

úroveň rozvoje jejich dovedností a tím i náročnost zpívaných písní.

Jedním z cílů, které jsem si dala před zahájením práce, je pro mě ujasnění si

problematiky pěveckých dovedností (především to, jaké dovednosti jsou do této kategorie

zařazeny) a také nahlédnutí do možností jejich rozvíjení v praxi. Ačkoli jsme určité vědomosti

mohli získat v rámci kurzu Didaktika hudební výchovy, přesto jsem se v odborné literatuře

setkala s různými klasifikacemi pěveckých dovedností a chtěla bych si své teoretické

poznatky ověřit v praxi.

Pro ucelený vhled do problematiky sborového zpěvu se také zaměřím na historický

vývoj dětských sborů, především na jejich rozvoj ve dvacátém století. V České republice je

v současné době celá řada vynikajících dětských sborů, které jsou známé i za našimi

hranicemi, kam jezdí na různé festivaly, soutěže nebo turné.

Vzhledem k tomu, že zaměřením mé práce jsou děti z prvního stupně, bude pro přiblí-

žení jinak asi ne příliš zábavné teorie rozvoje pěveckých dovedností dětem dobré podívat se,

jaké jsou možnosti využití různých cílených her a motivací v rámci hlasové výchovy. Je

zřejmé, že pro děti z nižších ročníků se bude muset hlasová výchova dělat spíše formou her.

Důvodem je to, že čím jsou děti menší, tím kratší dobu vydrží se plně soustředit. Zařazení hry

nebo pohybu má pak nejen rozvíjející, ale i aktivizační funkci.

Ráda bych do práce zahrnula také osobní návštěvu v některých výběrových i školních

sborech, kde bych se chtěla zaměřit na to, jaká cvičení, hry a motivace používají sbormistři

v rámci hlasové výchovy, pokud ji provádí. Myslím si, že variační šíře typů cvičení asi

nebude příliš velká. Doufám také, že se mi podaří navštívit některý ze špičkových sborů,
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abych mohla srovnat úroveň rozvoje pěveckých dovedností v těchto sborech se sbory

školními. Zjištění bych ráda porovnala se svými teoretickými poznatky a zároveň bych je

chtěla využít pro vytvoření vlastní posloupnosti cvičení při rozezpívání.

Pro kvalitu sboru je rozhodující také osobnost sbormistra, které bych se chtěla alespoň

ve stručnosti věnovat.
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2. Stručné zhodnocení historického vývoje dětského pěveckého sboru

v kontextu celospolečenských podmínek a vývoje hudební pedagogiky

2.1 Období do roku 1918

Česká hudebnost a zpěvnost se již od pradávna uplatňovala především ve spontánních

vokálních projevech lidových, převážně světských.

V raném středověku, kdy kromě světského jednohlasu se v područí církevních vlivů

byzantských a později římských uplatňuje zpěv chorální, který proniká do prvních škol

latinských, do klášterů a na chrámové kůry. Zde se s různými provozovacími prostředky a

v různých formách udržel po celý středověk až do doby nejnovější.

Školský zpěv se vyvíjel v přímé závislosti na vývoji existujícího společenského řádu a

v souvislosti s vývojem hudební vědy, hudebního a jiného umění.

Zpěv ve středověkých katedrálních, kapitulních, klášterních a farních školách ovšem

sloužil pouze potřebám náboženským a liturgickým. Závislost školního zpěvu na církvi je

patrná ve školních nařízeních nejen ze 16. století, ale i ze staletí následujících. Například

rakouská školní nařízení platná do roku 1918 ještě v roce 1915 přikazovala zpěv církevních

písní. Zpěv jako povinný vyučovací předmět byl do škol zaveden až v roce 1869 (osnovy

z roku 1874). Nadšení čeští kantoři ale již od dob partikulárních škol v pokračujícím vývoji

školství učili nejen zpěv, ale i hru na hudební nástroje a dosahovali velkých úspěchů. Školní

řád Codicilla z Tulechova (1533-89) proto mohl už v roce 1586 žádat zpěv z not napsaných

na tabuli nebo vyučovací plán Jana Ámose Komenského (1592-1670) mohl uplatňovat zpěv
již od mateřské školy na všech stupních.

Muzikantská tradice českých venkovských kantorů neopouštěla hudební výchovu

ve školách ani v době pobělohorské, napomáhala zpěvem a hudbou podporovat národní

uvědomění a svou hudební tvorbou vytvořila typicky český melodický lyrismus (jeho vliv je

patrný především v 19. století). Čeští kantoři uplatňovali ve svém hudebně pěveckém

působení pokrokovým způsobem lidové písně a své písňové skladby světské povahy. O tom

svědčí např. sborník písní Jakuba Jana Ryby "Dar pilné mládeži" nebo Jana Nepomuka Josefa

Filcíka "Navedení ke zpěvu".

Školská sborově pěvecká práce učitelů po roce 1869 zkvalitněla. Působilo na ni vyšší

vzdělání učitelů i ustavení zpěvu jako povinného předmětu obecných a měšťanských škol.

Požadavky pro školský zpěv dokumentují osnovy z roku 1874, které žádají zpěv z not již
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od 4. postupného ročníku národních škol, osnovy z roku 1883 pak žádají na měšťanských

školách zpěv vícehlasý a podle osnov z roku 1898 se mělo dvojhlasně zpívat již

od 5. postupného ročníku. Od roku 1910 byl povinný zpěv rozšiřován do všech ročníků

obecných i měšťanských škol.

Zvýšený nebo naopak snížený zájem o školský zpěv daný osnovami měl vždy velký

vliv jak na kvalitu pěvecké školské práce, tak i na zájem o vydávání učebnic, hudebně

výchovných metodik, příruček nebo písňových skladeb pro školní mládež či školní pěvecké

sbory. Od roku 1869 do obnovení československé státní samostatnosti roku 1918 vyšel

zásluhou učitelů velký počet navedení ke zpěvu, učebnic zpěvu, zpěvníků a metodických

příruček.

První samostatné "Dětské sbory" vydal roku 1923 Josef Bohuslav Foerster (1859-1951).

Jeho dílo vyšlo v době, kdy byl zpěv odstraněn ze 3. a 4. třídy měšťanské školy, kam byl

vrácen až roku 1939.

Vlivem krize v měšťanských zpěváckých spolcích na přelomu 19. a 20. století se

některé ze spolků rozhodly, že se pokusí zvýšit hudební připravenost svých členů. To

spočívalo v přípravě vlastního kvalitního pěveckého dorostu. Některé spolky na tuto nutnost

reagovaly už dříve, např. pražský "Hlahol" měl již od roku 1881 "odbor chlapecký do patnácti

let", "Hlahol" vinohradský měl ve své škole pěveckého dorostu více než 200 žáků, spolky

"Dobromila" a "Dobroslav" v Kolíně měly pěveckou školu pro děti od devíti do patnácti let,

smíchovský "Lukeš" připravoval v roce 1903 ve své škole pěveckého dorostu 196 chlapců a

dívek.

2.2 Období 1918-1938

V těchto letech dochází k prudkému nárůstu počtu nově vznikajících spolků. V letech

1918-1938 jich vzniklo přibližně 350, z nichž většina byla podle záznamů sbory smíšenými.

Mizí také označení mužský pěvecký spolek. Roste počet ženských pěveckých sborů, ale

s dětskými pěveckými sbory se na počátku tohoto období setkáváme spíše ojediněle.

Jak už jsem uvedla v závěru předchozí části, jedním z hlavních důvodů, proč začaly

vznikat spolky připravující dorost, byl stále klesající počet aktivních pěvců. Příčina tohoto

trendu byla viděna v nedostačující hudební výchově mládeže na školách i mimo ně. O této

problematice se diskutovalo již před první světovou válkou, ale po několika dalších školských

reformách, které stále více preferovaly technické a přírodovědné vzdělávání mládeže před


[…]


trrrr - velice rychle, pouze na dvou tónech 1-2-1-2-1 (na uvolnění hlasivek)

mamemimomu - na vyrovnání vokálů, na jednom tónu, vzestupně; je možné propojit

obě předchozí cvičení

dampa dampa - tečkovaný rytmus, 5-3-4-2-3-l-2-sp.7-l, sestupně

ja - /: 1-2-3-4-5-4-3-2-1:/ ... poprvé vázaně (legato), podruhé staccato, vzestupně

va na - 5-6-5-3-1, vzestupně i sestupně

slabikyju, jo, ja ... velký rozklad kvintakordu, poprvé legato, podruhé staccato

J
jo O O O O O jo 0 0 0 0 0 o

oblíbená písnička jako aktivizační prvek pro další práci
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8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila zachytit základní informace týkající se vývoje

dětského sborového zpěvu na území České republiky. Zjistila jsem, že již ve středověku

vznikaly sbory při klášterních a dalších školách, které se zaměřovaly na církevní písně.

V pozdějších dobách, např. ve druhé polovině 19. století, docházelo k masivnějšímu

rozšiřování nejen dětských sborů. Ty v té době vznikaly především jako přípravná oddělení

pro sbory dospělých. Největší rozmach ale zažily dětské sbory, jak jsem předpokládala,

v době mezi světovými válkami ve 20. století.

Měla jsem možnost zjistit, že na pěvecké dovednosti a jejich klasifikaci je možné se

dívat různě. Dá se říci, že každý autor zabývající se danou problematikou má svou

posloupnost dovedností. Přesto se pěvecké dovednosti opakují a jediné co může odlišovat

jednotlivé autory je to, v jakém pořadí je mají seřazené. Někdy nemusí odpovídat ani počet

konkrétních dovedností.

V části věnované hrám a motivacím, které se dají využít při hlasové výchově v dětském

pěveckém sboru jsem vybrala z dostupné literatury ta cvičení, která mě nějakým způsobem

zaujala nebo si myslím, že bych je mohla někdy v praxi využít. Ke každé uvedené dovednosti

jsem napsala ještě úvod do problematiky s touto dovedností související. S některými

motivacemi a hrami mám také vlastní zkušenost díky kurzu Hlasová výchova, který jsem

na fakultě absolvovala.

Když jsem hledala, jaké jsou možné způsoby dělení školních sbor, byla jsem docela

překvapená, kolik takových typologií existuje. Dokonce jsem objevila, že u různých autorů

jsou i odlišná čísla určující jednotlivé typy sborů. K této kapitolce jsem také připojila základní

informace o třech našich významných dětských pěveckých sborech - Bambini di Praga,

Kuhnův dětský sbor, Boni pueri. Důvodem, proč jsem vybrala právě tyto tři sbory bylo to, že

první dva jmenované mají již dlouholetou tradici a jsou to sbory převážně dívčí. Boni pueri

jsem zvolila z toho důvodu, že je to pouze chlapecký sbor a že je překvapivé, kolik chlapců

tento sbor navštěvuje.

Asi nejzajímavější částí se pro mě stala část, kde jsem se věnovala rozezpívání, které

považuji za významnou součást pěvecké výchovy ve sborech. Jako hlavní součást jsem zde

zařadila své postřehy z návštěv pěveckých sborů. Na většinu z nich jsem získala telefonický

kontakt, jiné jsem oslovila přes e-mail. Až na jednu sbormistryni jsem se setkala s celkem

přátelským a vstřícným přístupem k mé žádosti, zda bych se mohla přijít podívat, jakým
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způsobem provádějí hlasovou výchovu. Ačkoli ve většině sborů, kromě Rolničky, probíhá

hlasová výchova pouze na začátku, často jsem zůstávala po celou dobu zkoušky a sledovala,

jak děti zpívají.

Na osobních návštěvách sborů jsem získala cenné zkušenosti využitelné do praxe. Díky

vstřícnosti sbormistrů jsem měla možnost navázat nové kontakty, s pomocí nichž mohu

s některými z nich vyměňovat notový materiál. Dokonce mi byla nabídnuta i možná výměna

sborů.

Zkušenosti a nápady, které jsem získala na svých návštěvách sborů, jsem se pokusila

využít také pro vlastní navržení postupu při rozezpívání s ohledem na věk dětí, tzn. že jsem ta

cvičení rozdělila zvlášť pro 1. a 2. třídu a pro 3. až 5. třídu. Doufám, že budu moci své

postřehy využít také v praxi. Jak už jsem uvedla v úvodu celé práce, měla bych převzít dětské

sbory a tam bude prostor pro to, abych svá zjištění a cvičení dále zdokonalovala. Návštěvy

sborů jsem využívala pro diplomovou práci, ale i jako inspiraci pro svou budoucí praxi

v dětském pěveckém sboru.
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9. Summary

This diploma work is intended on the progress of singing skills in children's choirs

at primary schools, it means what kind of exercises are used within the framework of voice

culture. It is divided in several parts:

• History of children's choirs in the Czech Republic - here is brief information about

development of this type of choirs in our republic. There is only general information about

children's choirs until 1918 and the next years do more into details.

• Singing skills - here you can find several possibilities of classification (by Hana Váňová

and Ladislav Daniel) and some of skills are described and explained more in detail.

• Games and motivations for children - it is here to bring a theory near to children. It is

good to take advantage of games or another activities to progress of concrete skills. There

are some ideas in this part.

• School choirs - here is brief information about types of children's choirs, importance and

aims of choral singing or optional subject Choral singing at primary and secondary

schools.

• Exercises before singing - this part is introduced with some information about exercises

before singing, but here are main observations and exercises, which I have got from my

calls on choice and also not choice children's choirs.

The objective of this work was to size up my knowledge about singing skills, to look

at possibilities of their progress and find out which concrete exercises are possible to use, if

need be to get some new contacts and materials for my own future work with children's choir.
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