Posudek diplomové práce

Oponent: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.

## **Lenka Heřmanová: Rozvoj pěveckých dovedností v dětském pěveckém sboru na 1. stupni základních škol.**

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, jehož řešení je pro každého učitele, který se chce na základní škole věnovat vedení sboru zcela zásadní. Jak autorka uvádí, sama má osobní zkušenosti se sborovým zpěvem a po absolvování PF nastoupí jako sbormistr dětí mladšího školního věku. Je proto pochopitelné, že centrem její pozornosti bylo sbírání praktických zkušeností formou hospitací na zkouškách jak renomovaných výběrových, tak i běžných školních sborů. V tomto směru záznamy pozorování přinášejí poznatky, které mají význam především pro samotnou autorku práce. Zaměřuje se zde na jednotlivé formy rozezpívání a v závěru uvádí vlastní návrh příkladu rozezpívání pro děti v 1. - 2.třídě a v 3. - 5. třídě.

V záhlaví uváděný název práce však vymezuje širší záběr - rozvoj pěveckých dovedností. Čtenář by podle názvu diplomové práce očekával systematicky pojatý koncept cílené práce s dětským hlasem, tzn. jaká cvičení a repertoár by děti v jednotlivých etapách vývoje měly procvičovat, proč volit právě tento typ cvičení atp. Předložené řešení naplňuje toto očekávání jen částečně. Diplomantka se drží tradičního způsobu zpracování, opírá se především o prostudovanou literaturu a vlastních námětů je zde poskrovnu. Je zřejmé, že problematice rozumí, že dokáže správně jednotlivé jevy formulovat, ale chybí zde záměr přenést získané teoretické poznatky do konkrétních didaktických situací, k nimž dochází při vedení školního sboru (tj. větší odvaha „jít“ do notového materiálu, vyhledávat vhodné písně, hlasová cvičení). Mnohé části práce k tomu vybízejí - např. 5. kapitola, v níž autorka mohla vymyslet alespoň obměny zde citovaných her, či uvést vlastní výběr příkladů písní, případně doplnit text cvičeními z úryvků písní atp. Je zřejmé, že diplomantce chybí praktická zkušenost práce s dětmi. Získané poznatky z náslechnů i podrobně zpracované téma by však mělo být dobrým východiskem pro její budoucí pedagogické zaměření.

V rámci obhajoby by autorka mohla vysvětlit některé drobné nepřesnosti např. :

- Str. 32 poslední věta v prvním odstavci shora: „při rezonanci hlavové“ – Nejsou zde zaměněny pojmy hlavová rezonance a hlavový rejstřík? Můžete tyto pojmy upřesnit?
- Porovnej str. 39 a 28 - Kde mají být ruce při sedu?
- Str. 29 „pokouší se, aby se břišní stěny vyklenuly“ - Má to být vědomá snaha?
- Str. 31 devátý řádek odspodu – Jde skutečně o *stlačování* kořene jazyka?

I přes uvedené výtky splňuje předložená práce požadovanou úroveň a **lze ji plně doporučit k obhajobě.**

Hodnocení : velmi dobře

1.5.2006